
ORDINANZA N. 4 Del 08/01/2020

FESTA  DEL  PATRONO  S.  EFISIO 
MARTIRE  e  ZIPPOLATA  2020.  -  Piazza 
del Popolo (intera estensione). Divieti 
temporanei alla circolazione stradale.

Mercoledì  15  gennaio  2020,  dalle  h. 
10.00 alle h. 22:00.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano numero 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor 
Luigi Mele alla direzione del Settore Uffici in staff, che incardina il Corpo Polizia Locale;

VISTA l’istanza del Parroco Don G. M. della Parrocchia di Sant'Efisio Martire in Oristano, pervenuta in data 
03  gennaio  2020 e  protocollata  in  data  07  gennaio  2020 al  numero,  730 con la  quale  comunica la 
programmazione  dell’evento  “Festa  del  Patrono  Sant'Efisio  Martire  e  Zippolata  2020”,  per 
mercoledì 15 gennaio 2020, e richiede l’emissione dei provvedimenti di disciplina del traffico nelle strade 
interessate della manifestazione;

CONSIDERATO quindi, che mercoledì 15 gennaio 2020 dalle ore 10:00 alle ore 22:00, nella Piazza del 
Popolo (intera estensione), si svolgerà l’evento “Festa del Patrono Sant'Efisio Martire e Zippolata 2020”;

DATO  atto  che  il  promotore,  almeno 3  (tre)  giorni  prima dell’evento,  ha l’obbligo  di  trasmettere,  al 
Questore di Oristano, in qualità di autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza, “preavviso di manifestazione 
pubblica” ai sensi del vigente articolo 18 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (Regio Decreto  
773 del 18 giugno 1931),  corredato di  un dettagliato programma, in cui  si  indichi:  a) tipologia della  
manifestazione, b) giorno, ora d’inizio e fine e luogo esatto in cui avrà luogo la manifestazione; c) stima 
dei partecipanti; d) fotocopia di un documenti d’identità; e) quant’altro d’utilità;

RICHIAMATA la Direttiva del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, n. 11001/1/110(10) datata 18 
luglio  2018,  ad  oggetto  “modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  
occasione  di  manifestazioni  pubbliche”,  che  impartisce  indicazioni  mirate  in  luogo  delle  precedenti 
(Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, 
Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07 giugno 2017, che fissava le condizioni di Safety 
e Security (Incolumità e Sicurezza));

PRECISATO  atto  che  il  contenuto  della  direttiva  ministeriale  richiamata  è  portato  all’attenzione  dei 
promotori dell’evento, e che gli stessi sono stati adeguatamente sensibilizzati sulla necessità del rispetto 
delle  prescrizioni  contenute,  e  che  in  difetto,  l’Autorità  di  Pubblica  Sicurezza  potrebbe  vietare  lo 
svolgimento della manifestazione;

RAVVISATA la necessità, nel pubblico interesse, di dover disciplinare il traffico nelle suddette strade al 
fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione;

VISTO l’articolo 7 del Codice della Strada, Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero 285 e successive 
modificazioni;

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico enti Locali, Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;

VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi (articolo 6-bis, Legge 241/1990 e successive modificazioni);

ORDINA

Per i motivi in premessa, in deroga alla vigente regolamentazione comunale:

MERCOLEDI 15 GENNAIO 2020, DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 22:00

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. l’istituzione del divieto di circolazione e di sosta con rimozione coatta dei veicoli nella Piazza del 
Popolo (intera estensione dell’area retrostante la Chiesa Parrocchiale di Sant’Efisio in Oristano);

2. a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente Ordinanza.

AVVERTE

che la  presente  ordinanza  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  e  trasmessa  alla 
Questura di Oristano, ed alla sede territoriale di Arst Spa (gestore servizio Trasporto Pubblico Urbano);

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che avverso la presente ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse potrà  ricorrere entro 60 giorni  dalla 
pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna  e,  in  relazione  al  disposto 
dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti,  al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,  con la procedura di cui all’articolo 74 del 
regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 495/1992.

DEMANDA

Al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, per gli adempimenti di competenza all'installazione della 
segnaletica stradale ed accessori (transenne, eventuali luci notturne, ecc.) il cui completamento (entro le 
48 ore antecedenti la decorrenza delle limitazioni) deve essere segnalato alla Centrale Radio Operativa 
della  Polizia  locale,  tramite  posta  elettronica  all'indirizzo  cro.polizialocale@comune.oristano.it 
(Telefoni: centralino 0783 78 396 – Pronto Intervento 0783 21 21 21);

Agli  addetti  ai  servizi  di  polizia  stradale  di  cui  all’articolo  12 del  nuovo Codice  della  Strada la 
vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.

L'istruttore: A. Casti

Dalla Residenza Municipale, lì 08/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristnao.it

